



Companhia Aberta
C.N.P.J.: 91.333.666/0001-17
NIRE 43.300.005.003



Relatório da Administração 2022
Em cumprimento às disposições de ordem legal e estatutária, é com grande prazer que esta diretoria submete à apreciação de V.S.º o Balanço Patrimonial, o Demonstrativo de Resultados e as demais Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2022. Nesta oportunidade, externamos o nosso reconhecimento aos senhores acionistas e aos colaboradores pelo apoio que têm prestado a nossa administração. Para qualquer esclarecimento colocamo-nos ao inteiro dispor de V.S.º. **Relacionamento com Auditores Independentes:** Em conformidade com a Instrução CVM nº 381 informamos que os auditores independentes da Companhia, não prestaram durante o exercício de 2022 e 2021 outros serviços que não os relacionados com auditoria externa. Sapucaia do Sul – RS, março 2023. Os Administradores

| ATIVO | Balanços Patrimoniais dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (em milhares de reais) | | | | PASSIVO | Balanços Patrimoniais dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (em milhares de reais) | | | | |
|---|---|---------------|---------------|---------------|--|---|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO | | | CONTROLADORA | | CONSOLIDADO | | |
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | |
| CIRCULANTE | 28.122 | 32.806 | 29.437 | 34.223 | CIRCULANTE | 10 | 19.460 | 20.227 | 22.383 | 29.756 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa | 4 | 1.553 | 4.552 | 1.555 | Fornecedores | 10 | 2.309 | 1.006 | 2.602 | 1.338 |
| Clientes | 5 | 8.097 | 4.371 | 8.355 | Instituições Financeiras | - | - | - | - | - |
| Estoques | 6 | 12.294 | 13.851 | 13.061 | Impostos e Contribuições a Recolher | 11 | 12.624 | 12.008 | 15.136 | 18.919 |
| Impostos a Recuperar | 2.893 | 5.784 | 3.028 | 5.819 | Adiantamento de Clientes | 12 | 3.627 | 6.390 | 3.627 | 6.415 |
| Adiantamentos a Fornecedores | 3.156 | 4.248 | 3.193 | 4.547 | Obrigações Sociais e Trabalhistas | 13 | 42 | 130 | 99 | 188 |
| Outras Contas | 129 | - | 245 | 95 | Credores Plano de Parcelamento | 13 | - | - | - | 731 |
| NÃO CIRCULANTE | 27.228 | 32.901 | 28.718 | 31.982 | Honorários Administradores | 11 | 14 | 108 | 14 | 384 |
| Realizável a Longo Prazo | 8.279 | 23.699 | 8.707 | 19.805 | Parcelamentos Tributários | 11 | 82 | 120 | 87 | 1.047 |
| Impostos a Recuperar | - | - | 15.280 | - | Provisões Fiscais Previd. Trab./Cíveis | - | 506 | 188 | 529 | 358 |
| Tributos Diferidos | - | - | 428 | 428 | Outras Contas | - | 256 | 277 | 289 | 338 |
| Partes Relacionadas | 7 | 4.323 | - | - | NÃO CIRCULANTE | 13 | 41.423 | 86.456 | 41.450 | 77.634 |
| Depósitos Judiciais | 3.886 | 3.701 | 3.886 | 3.702 | Credores Plano de Parcelamento | 13 | 4.775 | 13.309 | 4.780 | 14.737 |
| Crédito da Alienação Imobiliária | 7 | 4.393 | 15.675 | 4.393 | Partes Relacionadas | 15 | 2.682 | - | 2.682 | - |
| Investimentos | 8 | 8.522 | 4.177 | 5.579 | Transação Tributária PGFN | 14 | 30.134 | - | 30.134 | - |
| Imobilizado | 9 | 10.232 | 4.882 | 10.483 | Outros Parcelamentos Tributários | 14 | 3.630 | 55.319 | 3.854 | 62.897 |
| Intangível | 9 | 195 | 143 | 3.949 | Provisão para Perdas em Investimentos | 16 | 202 | 17.828 | - | - |
| TOTAL DO ATIVO | 55.350 | 65.707 | 58.155 | 66.205 | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 16 | (5.353) | (40.976) | (5.678) | (41.185) |

O conjunto de Notas Explicativas é parte integrante das demonstrações financeiras.

| Demonstração de Resultado dos Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (em milhares de reais) | CONTROLADORA | | | | CONSOLIDADO | | | | | |
|---|------------------------------------|------------------|----------------|------------------|----------------|-----------|------------------|----------------|------------------|----------------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | | |
| | RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS | 19 | 91.795 | 73.160 | 91.795 | 73.373 | 19 | 91.795 | 73.160 | 91.795 |
| Impostos e Devoluções | - | (17.704) | (13.812) | (17.704) | (13.812) | - | (17.704) | (13.812) | (17.704) | (13.812) |
| RECEITA LÍQUIDA | 19 | 74.091 | 59.348 | 74.091 | 59.561 | 19 | 74.091 | 59.348 | 74.091 | 59.561 |
| Custos dos Produtos e Serviços Vendidos | 20 | (65.064) | (51.340) | (65.067) | (51.539) | 20 | (65.064) | (51.340) | (65.067) | (51.539) |
| LUCRO BRUTO | 19 | 9.027 | 8.008 | 9.024 | 8.022 | 19 | 9.027 | 8.008 | 9.024 | 8.022 |
| Despesas com Vendas | - | (3.499) | (2.520) | (3.499) | (2.522) | - | (3.499) | (2.520) | (3.499) | (2.522) |
| Despesas Administrativas | 20 | (5.210) | (4.545) | (5.286) | (4.559) | 20 | (5.210) | (4.545) | (5.286) | (4.559) |
| Honorários dos Administradores | 20 | (158) | (111) | (158) | (111) | 20 | (158) | (111) | (158) | (111) |
| Resultado Equivalência Patrimonial | - | - | (253) | - | - | - | - | (253) | - | - |
| Outras Receitas Operacionais | 20 | 26.300 | - | 40.455 | - | 20 | 26.300 | - | 40.455 | - |
| Outras Despesas Operacionais | 20 | (33.474) | - | (33.474) | - | 20 | (33.474) | - | (33.474) | - |
| RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS | 20 | 6.386 | 579 | 7.109 | 832 | 20 | 6.386 | 579 | 7.109 | 832 |
| Receitas Financeiras | 21 | 3 | 1 | 3 | 1 | 21 | 3 | 1 | 3 | 1 |
| Despesas Financeiras | 21 | (19.158) | (2.215) | (19.736) | (2.468) | 21 | (19.158) | (2.215) | (19.736) | (2.468) |
| RESULTADO FINANCEIRO | 21 | (19.155) | (2.214) | (19.733) | (2.467) | 21 | (19.155) | (2.214) | (19.733) | (2.467) |
| RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS | 23 | (112.769) | (1.635) | (112.624) | (1.635) | 23 | (112.769) | (1.635) | (112.624) | (1.635) |
| Imposto de Renda e Contribuição Social | - | (75) | - | (75) | - | - | (75) | - | (75) | - |
| PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO | 23 | (112.844) | (1.635) | (112.699) | (1.638) | 23 | (112.844) | (1.635) | (112.699) | (1.638) |
| PREJUÍZO LIQ. DO EXERCÍCIO ATRIBUÍVEL À PARTICIPAÇÃO DOS ACIONISTAS NÃO CONTROLADORES | - | - | - | (145) | (3) | - | - | - | (145) | (3) |
| PREJUÍZO LIQ. DO EXERCÍCIO ATRIBUÍVEL À PARTICIPAÇÃO DOS ACIONISTAS CONTROLADORES | - | - | - | (12.844) | (1.635) | - | - | - | (12.844) | (1.635) |
| TOTAL DAS PARTICIPAÇÕES NO PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO | - | - | - | (145) | (3) | - | - | - | (145) | (3) |
| Prejuízo básico e diluído por ação ordinária | 23 b | (0,33879) | (0,02155) | (0,33980) | (0,02156) | 23 b | (0,33879) | (0,02155) | (0,33980) | (0,02156) |
| Prej. básico e diluído por ação preferencial | 23 b | (0,33879) | (0,02155) | (0,33980) | (0,02156) | 23 b | (0,33879) | (0,02155) | (0,33980) | (0,02156) |

O conjunto de Notas Explicativas é parte integrante das demonstrações financeiras.

| Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido Individual e Consolidado dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (em milhares de reais) | CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO | | RESERVAS DE CAPITAL | | PREJUÍZOS ACUMULADOS | | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | PARTICIPAÇÃO DOS ACIONISTAS MINORITÁRIOS | | TOTAL CONSOLIDADO | |
|--|----------------------------------|---------|---------------------|------|----------------------|-----------|--------------------|----------|--|-------|-------------------|----------|
| | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 |
| | SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 | 194.000 | 194.000 | 543 | 543 | (259.212) | (259.212) | (64.669) | (64.669) | (206) | (206) | (64.875) |
| Aumento de Capital | 22.000 | - | - | - | - | - | 22.000 | - | - | - | 22.000 | - |
| Variação de Participação em Controladas | - | - | - | - | 3.328 | 3.328 | - | - | - | - | - | - |
| Prejuízo do Exercício | - | - | - | - | (1.635) | (1.635) | - | - | (3) | (3) | (1.638) | (1.638) |
| SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 | 216.000 | 216.000 | 543 | 543 | (257.519) | (257.519) | (40.976) | (40.976) | (209) | (209) | (41.185) | (41.185) |
| Aumento de Capital | 48.287 | - | - | - | - | - | 48.287 | - | - | - | 48.287 | - |
| Prejuízo do Exercício | - | - | - | - | (12.844) | (12.844) | - | - | 64 | 64 | (12.699) | (12.699) |
| SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 | 264.287 | 264.287 | 543 | 543 | (270.363) | (270.363) | 5.533 | 5.533 | (145) | (145) | 5.678 | 5.678 |

O conjunto de Notas Explicativas é parte integrante das demonstrações financeiras.

| Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro de 2022 (em milhares de reais) | | | | | | | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL: Informações sobre a Companhia: A Recrusul S/A (B3 Brasil: RCSL3, RCSL4) é uma holding operacional de negócios industriais no segmento de implementos rodoviários, refrigeração de transportes/industrial e fabricação e montagem de tratores situada na cidade de Sapucaia do Sul – RS. A emissão dessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foi autorizada pela Administração em 20 de janeiro de 2023. NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas da Companhia foram elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e normas internacionais de relatório financeiro International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), considerando pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC's), aprovadas pela Comissão de Valores Mobiliários e pelas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações. Nas demonstrações consolidadas foram incluídas as seguintes empresas: Refrima S/A, Refrisa S/A, Recrusul Turismo Ltda., Maxybil Indústria de Tratores Ltda. NOTA 03 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOADAS: 3.1 Consolidação das Demonstrações Financeiras: a) Demonstrações Financeiras Individuais: Nas Demonstrações Financeiras Individuais, os efeitos das Controladas são contabilizados pelo método de equivalência patrimonial. b) Demonstrações Financeiras Consolidadas: As Demonstrações Financeiras Consolidadas abrangem as demonstrações financeiras da Companhia e das sociedades controladas indicadas na nota explicativa no 2, e foram elaboradas com base nas normas de consolidação de balanços, NBC TG 36 – Demonstrações Consolidadas, em conformidade com os seguintes aspectos: • A Companhia e suas sociedades controladas adotam práticas contábeis uniformes para registro de suas operações e avaliação de elementos patrimoniais. • Os saldos de operações entre as empresas consolidadas são devidamente eliminados, bem como as participações recíprocas, e estão excluídos do patrimônio líquido e da participação dos acionistas controladores. • A participação de acionistas não controladores, estão demonstradas no patrimônio líquido na apresentação das demonstrações financeiras consolidadas. c) Mudanças nas políticas contábeis e divulgações: As seguintes alterações de normas foram adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em 1º de janeiro de 2022: • Alteração ao IAS 16/CPC 27 "Ativo Imobilizado": proibiu a dedução dos valores recebidos da venda de itens produzidos enquanto o ativo estiver sendo preparado para seu uso pretendido do custo do imóvel, passando estas receitas e custos relacionados a serem registrados diretamente no resultado do exercício. • Alteração ao IAS 37/CPC25 "Provisão, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes": a alteração esclareceu que na avaliação se um contrato é oneroso, o custo de cumprimento deste deve incluir os seus custos incrementais de cumprimento, além da alocação de todos os outros custos que se relacionam diretamente ao seu cumprimento. • Alteração ao IFRS 3/CPC 15 "Combinação de Negócios": a alteração somente substituiu as referências da versão antiga da estrutura conceitual básica pela mais atual, emitida em 2018. A empresa avaliou as alterações acima mencionadas e concluiu que as mesmas não tiveram impactos materiais em suas demonstrações financeiras. 3.2 Estimativas Contábeis: As demonstrações financeiras da Companhia e de suas controladas foram preparadas no pressuposto da continuidade normal de suas operações. A preparação de demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis requerem da Administração um maior grau de julgamento e uso de estimativas que podem afetar os valores apresentados nas demonstrações financeiras e nas notas explicativas. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem (a) provisão para créditos de liquidação duvidosa; (b) vida útil, impairment; e valor residual de ativos imobilizados e intangíveis; (c) passivos contingentes que são provisionados de acordo com a expectativa de perda. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes os estimados em razão de imprevistos inerentes ao processo de sua de terminação. A Companhia e suas controladas revisam as estimativas e as premissas, pelo menos, trimestralmente. 3.3 Moeda Funcional e de Apresentação das Demonstrações Contábeis: A Administração da Companhia definiu que sua moeda funcional é o real. 3.4 Caixa e Equivalentes de Caixa: O caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa e os depósitos bancários que podem ser conversíveis em um montante conhecido de caixa. 3.5 Clientes: As contas a receber de clientes estão demonstradas pelo seu valor líquido de realização, inclusive no que tange aos créditos incobráveis que são reconhecidos diretamente no resultado do exercício como perdas. 3.6 Estoques: Os estoques são demonstrados ao custo médio de realização ou fabricação, líquidos dos impostos recuperados e não superam os preços de mercado ou custo de reposição. 3.7 Demais Ativos Circulantes e Não Circulantes: Os demais ativos são apresentados pelo valor de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas. 3.8 Investimentos: Os investimentos em controladas são avaliados por equivalência patrimonial na controladora. Os demais investimentos são avaliados pelo seu valor justo. 3.9 Imobilizado: De acordo com a Deliberação CVM nº 583/09, a Companhia estabeleceu adotar o critério do custo atribuído de aquisição ou construção para tratamento contábil de seus ativos imobilizados. 3.10 Intangível: Os valores relativos a desenvolvimento de projetos que são diretamente ligados a produção de nossos produtos e, softwares foram classificados como ativos intangíveis, conforme Deliberação CVM nº 644/10. 3.11 Passivo Circulante e Não Circulante: São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas. 3.11.1 Empréstimos e Financiamentos: Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos da transação incorridos e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. 3.11.2 Provisões: As provisões são reconhecidas quando a Companhia possui uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e o valor foi estimado com segurança. 3.12 Ajuste a Valor Presente dos Ativos e Passivos: Quando aplicável, os ativos e passivos de longo prazo são ajustados ao seu valor presente e os de curto prazo, quando seu efeito é considerado relevante em relação ao conjunto das demonstrações contábeis em consonância com Deliberação CVM nº 564/08. 3.13 Apuração do Resultado: O resultado é apurado pelo regime de competência. 3.14 Reconhecimento das Receitas de Vendas: A receita é apresentada líquida dos impostos e das devoluções. 3.15 Demonstração do Valor Adicionado – DVA: A Companhia elaborou as Demonstrações do Valor Adicionado (DVA) individuais e consolidadas com base em informações obtidas dos registros contábeis que servem de base de preparação das demonstrações contábeis e segundo as disposições contidas no CPC 09 – Demonstração do Valor Adicionado, aprovada pela Deliberação CVM nº 557/08 da Comissão de Valores Mobiliários. | | | | | | | | | | | | |

| NOTA 04 – EQUIVALENTES DE CAIXA | | | | | | | | | | | | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|--|--|--|--|--|--|--|--|
| CONTROLADORA | | | | | | | | | | | | |
| Descrição | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | | | | | | | | |
| Bancos Conta Corrente | 1.553 | 4.552 | 1.555 | 4.552 | | | | | | | | |
| Total Equivalentes de Caixa | 1.553 | 4.552 | 1.555 | 4.552 | | | | | | | | |
| CONSOLIDADO | | | | | | | | | | | | |
| Descrição | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | | | | | | | | |
| Clientes Nacionais | 11.046 | 7.320 | 11.304 | 8.400 | | | | | | | | |
| (-)Prov.Créditos Líquid. Duvidosa | (2.949) | (2.949) | (2.949) | (3.353) | | | | | | | | |
| Total Líquido a Receber | 8.097 | 4.371 | 8.355 | 5.047 | | | | | | | | |
| NOTA 05 – ESTOQUES | | | | | | | | | | | | |
| CONTROLADORA | | | | | | | | | | | | |
| Descrição | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | | | | | | | | |
| Produtos Prontos | 2.010 | 4.164 | 2.299 | 4.476 | | | | | | | | |
| Produtos em Processo | 1.619 | 1.688 | 2.097 | 1.688 | | | | | | | | |
| Materia-Prima | 8.665 | 7.999 | 8.665 | 7.999 | | | | | | | | |
| Total Líquido | 12.294 | 13.851 | 13.061 | 14.163 | | | | | | | | |
| CONSOLIDADO | | | | | | | | | | | | |
| Descrição | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | | | | | | | | |
| Crédito a Partes Relacionadas | - | 4.323 | - | - | | | | | | | | |
| Total Líquido a Receber | 6.266 | 4.323 | 6.266 | 4.323 | | | | | | | | |
| NOTA 06 – OUTROS ATIVOS NÃO CIRCULANTES | | | | | | | | | | | | |
| CONTROLADORA | | | | | | | | | | | | |
| Descrição | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | | | | | | | | |
| Crédito Alienação Imobiliária | 4.393 | 15.675 | 4.393 | 15.675 | | | | | | | | |
| Total Líquido a Receber | 4.393 | 15.675 | 4.393 | 15.675 | | | | | | | | |
| CONSOLIDADO | | | | | | | | | | | | |
| Descrição | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | | | | | | | | |
| Crédito Alienação Imobiliária | 4.393 | 15.675 | 4.393 | 15.675 | | | | | | | | |
| Total Líquido a Receber | 4.393 | 15.675 | 4.393 | 15.675 | | | | | | | | |

| NOTA 08 – INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS | | | | | | | | | | | | |
|--|-------|--------|-------|-------|--|--|--|--|--|--|--|--|
| CONTROLADORA | | | | | | | | | | | | |
| Descrição | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | | | | | | | | |
| Capital Social | 6.000 | 28.521 | 352 | 1.500 | | | | | | | | |
| Patrimônio Líquido | (180) | 1.338 | (39) | 1.621 | | | | | | | | |
| % de Participação | 98,06 | 99,84 | 95,00 | 100 | | | | | | | | |
| No Capital Volante | 98,06 | 99,84 | 95,00 | 100 | | | | | | | | |
| No Capital Total | 98,06 | 99,84 | 95,00 | 100 | | | | | | | | |

| NOTA 09 – IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A | | | | | | | | | | | | |
|--------------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
|--------------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|